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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Petr Jansa

Supervisor: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Supervisor - specialist: prof. Susann Teneberg, M.D., Ph.D.

Title: Studies on glycosphingolipids as immune targets in bioprosthetic heart valves

The treatment of valvular heart disease represents approximately 20% of all cardiac

surgery. One alternative of this treatment is replacement of diseased valve with bioprosthetic

heart valves (BHV). These BHV are manufactured from divergent human or animal tissues

e.g. porcine pericardium.

Although this treatment is beneficial for certain groups of patients, it is susceptible to

some complications such as rejection of the xenograft or early BHV deterioration. In both of

them the immune system is involved and both might result in BHV failure.

This study aims to isolate and characterize important targets of this immune response –

glycosphingolipids (GSL). Therefore, 8 non-acidic and 7 acidic GSL from porcine

pericardium have been isolated and characterized by mass spectrometry and carbohydrate

binding assays.

The acidic GSL from goat erythrocytes have been isolated and characterized. Notable is

characterization of a new NeuGc-containing GSL - NeuGc-GT1b ganglioside.

And finally, 60 binding assays examined the presence of antibodies against various GSLs

in patient serum collected before, one and six months after BHV treatment surgery. The

radioactive iodine-125-labeled anti-human antibodies and autoradiographic visualisation

have been used for detection. Results were mostly negative. However, in few samples an

increased reactivity Galα3 and NeuGc antigens was found.

This knowledge might contribute to explanations of immune response against

xenografts. This might help with further research on strategies preventing early BHV

deterioration and, therefore, increase final outcome of BHV treatment of valvular heart

disease.

Keywords: glycosphingolipids, bioprosthetic, heart valves, xenotransplantation, Galα3,

NeuGc
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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Petr Jansa

Školitel: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Školitel - specialista: prof. Susann Teneberg, M.D., Ph.D.

Název: Studie glykosfingolipidů jako imunitních cílů v bioprotetických srdečních

chlopních

Léčba vad srdečních chlopní představuje přibližně 20% všech kardiochirurgických

operací. Jednou z možností léčby je náhrada vadné chlopně pomocí bioprotetické srdeční

chlopně (BSCh). Tyto BSCh jsou zhotovovány z různých lidských nebo zvířecích tkání, např.

ze srdečního perikardu.

Ačkoli tato léčba je prospěšná pro určité skupiny pacientů, pojí se k ní komplikace jako

odhojení xenotransplantátu, či časné opotřebení BSCh. V obou případech je zapojena reakce

imunitního systému a oba mohou vyústit ve ztrátu funkce BSCh.

Tato práce si klade za cíl izolovat a charakterizovat významné cíle imunitní odpovědi –

glykosfingolipidy (GSL). Proto bylo z prasečího perikardu izolováno 8 nekyselých a 7

kyselých GSL, které byly charakterizovány pomocí hmotnostní spektrometrie a carbohydrate

binding assay.

Z kozích erytrocytů byly izolovány a charakterizovány kyselé GSL. Za zmínku stojí

charakterizace nového GSL obsahujícího NeuGc - NeuGc-GT1b gangliosidu.

Nakonec byla pomocí 60 binding assayí zkoumána přítomnost protilátek, proti různým

GSL, v séru pacientů, odebraném před, jeden a šest měsíců po léčbě pomocí BSCh. Pro

dektekci byly užity protilátky proti lidským protilátkám značené pomocí radioaktivního

jódu-125 a autoradiografická vizualizace. Výsledky byly převážně negativní. V několika

případech však byla nalezena zvýšená reaktivita vůči Galα3 a NeuGc antigenům.

Tyto poznatky mohou přispět k vysvětlení imunitní odpovědi na xenotransplantáty, což

dále může pomoci v dalším výzkumu strategií předcházení časnému opotřebení BSCh a tedy

i zvýšit celkovou úspěšnost léčby nemocí chlopenních vad pomocí BSCh.

Klíčová slova: glykosfingolipidy, bioprotetický, srdeční chlopně, xenotransplantace, Galα3,

NeuGc
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Abbreviations

AHXR Acute humoral xenograft rejection

ADCC Antibody dependent cellular cytotoxicity

BHV Bioprosthetic heart valve

BSCh Bioprotetická srdeční chlopeň

C:M (x:x) Chloroform: methanol in ratio x:x

C:M:W Chloroform: methanol: distilled water

CBA Carbohydrate binding assay

CMAH Cytidine monophosphate-N-acetylneuraminic acid hydroxylase

DEAE Diethylaminoethyl cellulose

DiChl Dichlormethane

ESI Electrospray ionization

Fuc Fucose

Gal Galactose

GalCer β-linked galactose to ceramide

GalNAc N-Acetylgalactosamine

GalT α-1,3-galactosyltransferase

Galα3 Galactose-α-1,3-galactose

Glc Glucose

GlcCer β-linked glucose to ceramide

GlcNAc N-Acetylglucosamine

GSL
Glycosphingolipid

Glykosfingolipid

HAR Hyperacute rejection

Hex Hexose

HexNAc N-Acetylhexoseamine

-KO Knocked out gene for -

LC-ESI/MS Liquid chromatography-electrospray ionization/MS

Man Mannose

MeOH Methanol

MHV Mechanical heart valve

MiC Methanol in chloroform

MS Mass spectrometry

NeuAc N-Acetylneuraminic acid

NeuGc N-Glycolylneuraminic acid

NGal-Ab Antibodies targeted against non-Galα3 antigens

PBS Phosphate buffered saline

SAC Silicic acid chromatography
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1. Introduction

This thesis is a part of the Translink project, which concerns about assessing the mid- to

long-term risk factors and aims to improve outcome of xenotransplantation of animal heart

valves to the patients. This kind of treatment using bioprosthetic heart valves is one of the

available alternatives for transplantation of human heart valves.

Bioprosthetic heart valves (BHV) are routinely used in the clinical practice to replace

diseased heart valves. However, even BHVs suffer from late dysfunction, i.e. the valves also

deteriorate with time. The xenografts will expose molecules on their surfaces which may

provoke immune system of the recipient, which might lead to subsequent graft damage. In

humans, there are a number of preformed antibodies directed against carbohydrate antigens.

Thus, in addition to the well-known blood group ABO system, humans have performed

antibodies directed towards carbohydrates found exclusively in animals e.g. the Galα3

epitope and N-glycolylneuraminic acid (NeuGc). Here we aim to identify glycosphingolipids

on animal tissues used for bioprosthetic heart valves, and evaluate the immune reactions

towards these potential antigens in patients after transplantation of bioprosthetic heart

valves.

1.1. Carbohydrates at the cell surface

In nature, all kind of cells are covered by surface membrane comprising, except ordinary

lipids, also different types of glycoconjugates. From this reason, the surface of every cell is

densely covered with layer of sugars, so-called glycocalyx.

Glycoconjugates are macromolecules which consist of one or more monosaccharide or

oligosaccharide units (the glycone) linked by covalent bond to non-carbohydrate compound

(the aglycone). All kind of cells in nature are covered by different types of glycoconjugates

(Varki, et al., 2009)

Such a large diversity of glycoconjugates on the cell surface caused by plurality of

monosaccharides units and their derivates, structural linking of saccharides, and also

different kinds of core chains plays important role in communication. (Varki, et al., 2009)

Figure 1: Part of membrane with glycocalyx, adapted from: (Anonymous, 2011)
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1.2. Glycoconjugates

In general view, glycoconjugates (or glycans) are extremely various group of chemical

compounds. The glycone part of the macromolecule contains the main part of the mass in

naturally occurring glycoconjugates.

Glycoconjugates are classified depending on whether the aglycone is protein or lipid and

according to the way of binding (O-glycosylation, N- glycosylation, …).

Glycoproteins are mainly the N-linked, where the oligosaccharide chain is bound to the

nitrogen atom of amidic group of the side chain of asparagine, or O-linked where the side

chain of serine or threonine is used for linking saccharide to its free hydroxyl group. (Varki,

et al., 2009)

All N-linked glycans share a core sugar sequence Manα1-6(Manα1-3)Manβ1-

4GlcNAcβ1-4GlcNAcβ1-Asn-X-Ser/Thr or shorter: Man3GlcNAc2Asn. Those can be

subclassified into three groups according to branching and composition of single branches;

oligomannoses, complex and hybrid. (Stanley, et al., 2009)

Figure 2: Schematic view of O- and N- linked glycoproteins, modified from (Jabbar, 2014)


[…]


studies.

5.3. Reactivity with human serum

To sum it up, the most important antigen structures causing complications in

xenotransplantation are:

• Galα3 – Antigen missing in all humans, apes and Old World monkeys due to

evolutionary loss of enzyme α-1,3-galactosyltransferase and represented by terminal α-

galactose of carbohydrate sequence in many tissues. It is the major barrier in

xenotransplantation and several approaches to avoid complications caused by it have

been invented.

• NeuGc – Antigen is not synthesized in humans due to lacking of enzyme CMAH. It is

considered as the main target of immune response against xenografts from Galα3

antigen lacking donors.

In order to investigate which antigens are targets of immune response mediated by

antibodies, 60 binding assays with the patient serum have been performed. The sera of the

patients have been collected before surgery, one month and six months after transplantation

of heart valve made from porcine pericardium and then was tested with different GSLs and

their mixtures to find out if there are any antibodies targeting them. This would help to

clarify not only which glycosphingolipids are the targets, but also change of targets and

intensity in the time.
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Testing of non-acidic GSL

30 binding assays with non-acid GSLs and with patients’ serum have been done using

described protocol and detected by autoradiography. Autoradiography on special films was

detecting radioactive rays from 125I-marked antibodies used for detection human antibodies

against GSL in the sample.

The results are mostly negative but occasionally an increased binding to antigens with

terminal Galα3 is seen. In the cases where this was revealed, increased binding occurred in

the samples from bovine pericardium and from rabbit erythrocytes.

Progress in the time has not been clearly observable. However, in a few samples intensity

of observed reactivity increased with the time.

Testing of acidic GSL

The GSL from porcine pericardium and reference NeuAc-GM3, NeuGc-GM3 and

NeuGc-GD1b gangliosides have been tested with patient serum. The binding was mostly

negative, occasionally increased, especially in the samples from porcine pericardium and

NeuGc-GM3 ganglioside.

No conclusion in time-relation was found. However, the intensity of strips on the plates

mostly decreased with the time.

Context of our findings

Our data collaborates with the previous theory about induced antibody response against

Galα3 antigen after xenotransplantation of graft from porcine tissues. (Mangold, et al., 2009)

Also, it is extending findings about porcine BHV (Barone, et al., 2014a) due to tests of

occurring GSL with real patients’ serum. Notable is that in this study porcine cusps were

isolated and those in opposite to porcine pericardium do not contain NeuGc antigen.

The results of binding assay might be changed by the change of blocking solution during

the study. The change from 1% human albumin in PBS solution was switched to carbo-free

blocking solution. The replacement of blocking solution led to better observability of strips

on plates. Carbo-free in the name of new blocking solution means, that it does not contain

any carbohydrates potentially leading to unspecific blocking of antibody binding.

It has been already shown that there is a relationship between BHV deterioration

especially by process of calcification (Human, et al., 2001) and immune response. This is why

the knowledge of reactivity of antigens with antibodies present in human body before and

after xenotransplantation is important.
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Once the targets of immunity and mechanisms of deterioration are known, several

methods could be invented to avoid complications caused by them i.e. production GalT-KO

pigs (McGregor, et al., 2013), anti-calcification procedure (Choi, et al., 2016), antigen

removing protocols such as (Nam, et al., 2012) or glutaraldehyde treatment (Siddiqui, et al.,

2009). The suppression of human immune reactivity against xenograft like thymus

transplantation or mixed chimerism due to bone marrow transplantation is also a possible

way to prevent damage of the graft. (Griesemer, et al., 2014)

5.4. Future research perspective

The study helps to increase the knowledge about glycosphingolipids as possible targets

for immune response against graft. In the future, this knowledge would help to clarify

mechanisms of BHV deterioration caused by calcification and other mechanisms and in the

final impact would help to increase final outcome from xenotransplantation.

As subsequent logical steps based on my results, I would recommend for future

researchers to explore next potential carbohydrate and non-carbohydrate antigens because

the greater knowledge about them we have, the earlier ideas for avoiding complications

connected with them would be thought of.

Based on our results, the usage of pericardial tissue from blood group 0 pigs with

knockout of GalT + CMAH for BHV would be one of these complication avoiding ideas.

Also screening of GSLs in next animal tissues would be recommended in order to get the

most antigenic suitable source of material for manufacturing of BHV.

Last, but not less important is also to properly investigate the mechanism and antibody

contribution to the valve calcification, which seems to be essential process in BHV early

deterioration and subsequent loss of function.
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6. Conclusion

The current study contributes to the knowledge about glycosphingolipids as antigens in

bioprosthetic heart valves.

1. From porcine pericardium 8 non-acidic and 7 acidic GSL have been isolated and

characterized by LC/MS-ESI and CBA. Notable is the presence of the Galα3 and the

NeuGc antigens in the tissue.

2. All total neutral GSL from goat erythrocytes have been isolated and characterized by

LC/MS-ESI. In this sample new GSL containing NeuGc (NeuGc-GT1) has been

characterized.

3. Finally, the reactivity of GSLs isolated from porcine pericardium, goat erythrocytes and

from other samples have been tested via series of binding assays with the serum of the

patients, who patients who underwent treatment with BHV. Results were mostly

negative. However in a few samples increased reactivity with Galα3 and NeuGc antigens

was revealed.

The knowledge about composition of GSL in various tissues and about their reactivity

with human immunity helps to clarify why BHV treatment suffers from early deterioration

of BHV due to calcification and other mechanisms and also helps to prevent complications

connected with xenotransplantation treatment such as hyperacute reaction.

Also it creates more solid background for development of the methods used for getting

rid of these antigens from the xenograft or antibodies against them from the recipient’s body.

These methods especially development GalT-KO and CMAH-KO (Galα3 and NeuGc free)

pigs combined with transgenetic modulation of complement and haemostasis and

exploration for next potential antigens should be further researched.

This all together might increase final outcome of BHV treatment of heart valve disease.
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