Errata

Obsah:

Špatně: 4.9. Carbohydrate binding assay with human serum

Správně: 4.9. Chromatogram binding assay with human serum

Str. 9:

Špatně: This thesis is a part of the Translink project …

Správně: This thesis is a part of Translink Project …

Str. 9:

Špatně: … e.g. the Galα3 epitope and N-glycolylneuraminic acid (NeuGc).

Správně: … e.g. Galα3 epitope and N-glycolylneuraminic acid (NeuGc).

Str. 9:

Špatně: All kind of cells in nature are covered by different types of glycoconjugates

(Varki, et al., 2009)

Správně: All kinds of cells in nature are covered by different types of glycoconjugates

(Varki, et al., 2009).

Dále se v celé práci mění umístění teček na konci vět až za odkaz na citovanou

literaturu, jak tomu je v korekci strany 9 uvedené výše.

Str. 23:

Špatně: The potential linkage … and T-Cells (Nau, et al., 1997)

Správně: The potential linkage … and T-cells (Nau, et al., 1997).

Str. 47:

Špatně: 4.9. Carbohydrate binding assay with human serum

Správně: 4.9. Chromatogram binding assay with human serum